
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 1650   

privind Convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 20 februarie 2025
 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 
în baza art. 133, alin. (2) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (4) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

extraordinară în data de 20 februarie 2025, începând cu ora 15
00

, desfășurată prin 

mijloace electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei 

Municipiului Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 

dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 18 februarie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

       CONTRASEMNEAZĂ 

              PRIMAR,                             SECRETAR GENERAL, 

        Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                   Laurențiu DIȚU 

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 1650/18.02.2025  

 

 1. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului de consilier local al domnului Tudor Aurelian-Dumitru și 

vacantarea locului de consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

– inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

 2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea garantării integrale a unei finanţări 

rambursabile interne în valoare de 40.000.000 lei contractată de către operatorul de 

servicii de alimentare cu energie termică a Municipiului Ploiești, S.C. Termo Ploiești 

S.R.L. – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat între 

U.A.T Municipiul Ploiești și U.A.T Județul Prahova în proiectul ”South-Muntenia 

Energy Efficiency for Public Buildings Investment Programme” în vederea obținerii 

finanțării prin programul E.L.E.N.A - European Local Energy Assistance și a 

cofinanțării U.A.T Municipiul Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

 4. Proiect de hotărâre privind înscrierea bunurilor aferente obiectivului de 

investiţii ,,Construire şi dotare creşă în Municipiul Ploieşti, Aleea Strunga nr. 2B” în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploieşti” şi 

transmiterea acestora în administrarea Creşei nr. 39 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea declanşării Procedurii de expropriere a 

imobilului-teren proprietate privată din Ploiești, Bulevardul Republicii nr. 40A, în 

suprafață de 71 mp, situat pe amplasamentul obiectivului de investiții de utilitate 

publică și de interes local “Pietonizare și trafic controlat în zona centrală, inclusiv 

amenajare piste pentru biciclete pe traseele prioritare din planul de mobilitate, puncte 

bike-sharing, amenajare zone verzi, zone de odihnă, zonă spectacole, zonă comerț 

pentru evenimente, iluminat ornamental, wi-fi, inclusiv dotări și echipamente” – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

6. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință - inițiat de consilierii locali 

Gheorghe Popa, Gheorghe Sîrbu-Simion și Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

 7. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului maxim de posturi, 

organigramei și statului de funcții ale Administrației Serviciilor Sociale Comunitare 

Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

 


